
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: TD MEPA N. 4921132 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara per l’affidamento della fornitura di n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., 
estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 - Importo € 38.000,00 IVA esclusa - CIG: B4D8BEB3D0



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: TD MEPA N. 4921132 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara per l’affidamento della fornitura di n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., 
estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 - Importo € 38.000,00 IVA esclusa - CIG: B4D8BEB3D0

PREMESSO

che il Dr. Antonio Battisti, Responsabile della U.O.C. Diagnostica Generale, ha richiesto l’acquisto 
di n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., con garanzia di anni 1 ed estensione di 
garanzia full risk per ulteriori anni 4;

che il Dr. Battisti ha provveduto ad inoltrare ufficiale richiesta d’acquisto attraverso il sistema 
informatizzato GAEM, in uso presso l’ente;

che la Direzione Aziendale ha approvato la richiesta;

PRESO ATTO

che attualmente l’estrazione del DNA dei campioni per le successive analisi di HTS long read è 
eseguita manualmente con il kit Wizard® HMW DNA Extraction Kit (Promega);

che, a fronte di un aumento delle attività, è necessario avvalersi di un estrattore automatico che 
processi più campioni in una sola seduta;

che il Maxwell RSC AS4500, già utilizzato dall’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo 
e del Molise "G. Caporale", per le stesse attività garantisce l’estrazione di DNA di elevata quantità e 
qualità da 16 campioni contemporaneamente e in tempi brevi, annullando il rischio di contaminazioni;

che, grazie al fluorimetro integrato, lo strumento permette di valutare la concentrazione del DNA 
estratto ed avere i dati di estrazione e quantificazione contemporaneamente in un unico report;

che inoltre, al termine dell’analisi, i dati di quantificazione del DNA estratto sono prontamente 
disponibili senza ricorrere ad altra strumentazione, con notevole risparmio di tempo, di costo di 
personale, consumabili e reagenti;

ACCERTATO

che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

che, in considerazione dell’importo della presente procedura, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che per la procedura in oggetto si utilizzerà il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che, al fine di accertare l’infungibilità di n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., 
nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 492 dell’10 dicembre 2024 è stata avviata una consultazione 
preliminare di mercato riguardante la fornitura oggetto del presente provvedimento, sul Portale 
Telematico dell’Istituto raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it, prevedendo quale 
termine ultimo per l’invio della documentazione il giorno 5 dicembre 2024; 

che, al termine previsto per la presentazione della documentazione, ha manifestato il proprio interesse 
a partecipare alla procedura l’operatore economico Promega Italia S.r.l.;

che pertanto è stata indetta una TD MEPA N. 4921132 - Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della fornitura di n. 1 Maxwell RSC AS4500 
della ditta Promega Italia S.r.l., nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per 
ulteriori anni 4, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. b), punto 
2 - Importo presunto € 38.000,00 IVA esclusa - CIG: B4D8BEB3D0;

che i documenti di gara sono stati pubblicati sul portale telematico dell’ente;

che, tramite il suddetto portale, è stata inviata lettera d’invito alla ditta Promega Italia S.r.l.;

RILEVATO

che per i beni oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;

DATO ATTO

che in data 16 dicembre 2024 si è tenuta la seduta pubblica (Verbale 1) per procedere 
all’aggiudicazione della gara in oggetto, in cui il Responsabile Unico di Progetto ha verificato la 
documentazione amministrativa e l’offerta economica presentata dalla ditta Promega Italia S.r.l.;

che l’operatore economico ha presentato l’offerta economica conformemente a quanto stabilito ed il 
prezzo offerto è risultato essere pari ad € 38.000,00 IVA esclusa;

che, nella medesima seduta, il Responsabile Unico di Progetto ha proposto di aggiudicare la fornitura 
in favore della ditta Promega Italia S.r.l.;

VISTO

che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del richiamato Decreto, la stazione appaltante 
può ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, e che tali 

http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

procedure devono essere adeguatamente motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti assente per 
motivi tecnici;

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di dare atto della TD MEPA N. 4921132 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara per l’affidamento della fornitura di n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega 
Italia S.r.l., con estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, ai sensi del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 - Importo offerto  € 38.000,00 IVA esclusa, 
pari ad € 46.360,00 IVA inclusa - CIG: B4D8BEB3D0;

2. di dare atto che la spesa relativa alla strumentazione e alla garanzia aggiuntiva dovrà essere imputata 
come di seguito dettagliato:

- n. 1 Maxwell RSC AS4500, € 22.800,00 IVA esclusa, pari ad € 27.816,00 IVA inclusa, sul conto 
contabile di bilancio 110105000040 - “Attrezzature sanitarie”, centro di costo DIA DIG 
FITO5B;

- garanzia full risk per ulteriori anni 4, € 15.200,00 IVA esclusa, pari ad € 18.544,00 IVA inclusa, 
sul conto contabile di bilancio 300501000010 - “Manutenzione, riparazione attrezzature e 
macchinari” centro di costo DIA DIG MGZIS; 

3. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 
37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 marzo 
2023, n. 36;

4. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. ssa Dajana D’Angelo     Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2025-02-21T11:13:47+0000


		2025-02-26T10:34:09+0000




